1

 Администрация Пришибского  сельского  поселения

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области
Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.10.2023                   № 52

О прогнозе социально-экономического развития Пришибского сельского
поселения Азовского немецкого национального муниципального района

Омской области на 2024 год  и  на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 6 Положения о бюджетном процессе в

Пришибском сельском поселении Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области, утвержденного Решением Совета
Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области от 15.11.2013г. № 28-4,
руководствуясь Уставом Пришибского сельского поселения Азовского
немецкого национального муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.Одобрить прогноз социально-экономического развития Пришибского
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального
района Омской области на 2024 год и на период до 2026 года (прилагается).
          2.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя главы финансиста-бухгалтера Кваша Т.Г.

Глава Пришибского сельского поселения
Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области                                  А.Э. Шволь

 2

Приложение
к Постановлению Администрации
Пришибского сельского поселения
Азовского немецкого национального
муниципального района  Омской области
от 31.10.2023г. № 52

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Пришибского сельского поселения

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Раздел 1. Основные показатели прогноза социально-экономического

развития Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

N

п/п
Наименование

показателя
2021 год
(отчет)

2022год
(отчет)

2023 год
(оценка)

2024
год

2025
год

2026
год

1   Демография
1.1 Численность населения

(среднегодовая), (чел.) 1699 1669 1645

1650

1655 1660

1.2 Рождаемость на территории
сельского поселения  (чел) 15 15 12 10 12 12

1.3 Смертность на территории
сельского поселения (чел.) 16 15 10 5 5 5

 3

1.4 Граждане заняты личным
подсобным хозяйством (чел.) 190 210 215 220 220 220

1.5 Уровень  зарегистрированной
безработицы, %  6,2 6,0 6,1 6,1 6,0 5,9

3   Сельское хозяйство

3.1 Производство молока в ЛПХ
(литр.)  1001000 1011635 1011212 1012500 1013000 1013000

3.2 Производство мяса в ЛПХ  (кг) 46700 47500 47550 48500 49000 49500

Малое предпринимательство

5.1 Количество индивидуальных
предпринимателей на конец года 8

5

4 4 5 6

 Количество фермерских хозяйств
на конец года 7 7 7 7 8 8

Раздел 2. Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов

 Прогноз социально-экономического развития Пришибского сельского

поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее - прогноз)

разработан в соответствии со статьей 6 Положения о бюджетном процессе в

Пришибском сельском поселении Азовского немецкого национального

муниципального района Омской области, утвержденного Решением Совета

Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального

муниципального района Омской области от 15.11.2013г. № 28-4, руководствуясь

Уставом Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального

муниципального района Омской области,

Показатели прогноза сформированы на базе статистических данных, на

основании оценки состояния и перспектив развития социально-экономической

ситуации села.

Стратегической целью развития сельского поселения на 2024 год и

плановый период 2025-2026 годы является реализация мер по повышению

качества жизни населения сельского поселения, в связи с чем, основные усилия

администрации сельского поселения сосредоточатся на следующих приоритетах

социально-экономического развития:

- создание условий для стабильной работы экономики сельского поселения,

предоставление комплексной поддержки реальному сектору, включая малое и

среднее предпринимательство;

- совершенствование социального развития;

- повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных расходов;

- сохранение социальной стабильности;

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления.

Основы экономического потенциала сельского поселения составляют ЛПХ,

а также индивидуальные предприниматели, и фермерские хозяйства.

В развитии демографических процессов прогнозируемая численность

населения за 2024 год будет составлять 1650 человек, по сравнению с 2023 годом

 5

численность населения увеличится на 5 человек за счет того, что рождаемость

превышает смертность, и наблюдается миграция населения в Пришибском

сельском поселении.

Планируется увеличить поголовье скота в ЛПХ, в связи, с чем увеличится

закуп молока и мяса у населения в ЛПХ.  Планируется закупить у населения в

ЛПХ за 2024 год 1 012 500литров молока, по сравнению с 2023 годом увеличить

на 1288 литров. Планируется ежегодное увеличение.

Администрация Пришибского сельского поселения в 2024 году продолжит

работу по уничтожению дикорастущей конопли.  В настоящее время

администрацией проводится работа по выявлению невостребованных земельных

долей, что позволит в дальнейшем получать дополнительный доход в бюджет, для

благоустройства сельского поселения, за счет сдачи в аренду земельных участков

для развития животноводства и пчеловодства на территории сельского поселения.

Развитие малого, среднего предпринимательства – один из постоянных

приоритетов социально-экономического развития поселения, который позволяет

создать новые рабочие места, увеличить доходы бюджета за счет налоговых

поступлений, повысить доходы населения за счет самостоятельной хозяйственной

деятельности. Ситуация с развитием малого бизнеса на территории сельского

поселения характеризуется как стабильная.

В 2024 году прогнозируется сохранение малых предприятий. На территории

Пришибского сельского поселения планируется открыть хозяйсвенный магазин в

селе Пришиб, а также кондитерский магазин в с. Сереброполье, что увеличит

количество рабочих мест.

      Основной целью социально-экономического развития Пришибского сельского

поселения является улучшение качества жизни населения.

             Главной задачей социально-экономического развития поселения является:

-  решение задач по реализации комплекса мер по увеличению собственной

доходной части, а также привлечение инвестиций, укрепление финансовой

самостоятельности поселения, стабилизации доходной базы бюджета,

обеспечение сбалансированности бюджета;

         -  повышение доходной части местного бюджета путем проведения работы

 6

по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого

имущества и привлечения их к налогообложению, сокращения задолженности по

налогам крупных и средних предприятий и организаций поселения; сокращение

задолженности нанимателей жилых помещений по договорам социального найма;

активизация работы по заключению договоров на право размещения

нестационарных торговых объектов на территории ПСП; проведение рейдов по

контролю за соблюдением правил благоустройства ПСП;

- реализация действующих программ по благоустройству, повышение

безопасности, содержание и развитие сети автомобильных дорог общего

пользования местного значения;

- развитие социальной сферы (реализация мероприятий по развитию

культуры, спорта и молодежной политики на территории Пришибского сельского

поселения).

- удовлетворение потребностей граждан в качественных муниципальных

услугах, социальных гарантий и стабильности, бесперебойном функционировании

всех систем жизнеобеспечения.